
 

 

Īsumā par 
mums



Kas mēs esam

Dibināts 2007. gadā

Privāts, LR Kultūras ministrijas 
akreditēts muzejs (nevalstiska 
organizācija)

Galvenie finansējuma avoti 
● Ziedojumi
● Projektu līdzekļi
● Biedru naudas
● Kultūras ministrijas dotācija



Kur mēs esam

Muzeja krājums 
pašlaik glabājas Rīgā, 
Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas telpās.

Esam ceļā 
uz paliekošu 
mājvietu.

Radām izstādes 
(t.sk. virtuālas un ceļojošas), 
grāmatas, filmas, 
mājaslapas un datubāzes.



Mūsu mērķi

Vākt un saglabāt 
ārzemju latviešu 
priekšmetus, 
stāstus.

Pētīt, izskaidrot un 
parādīt izbraucēju 
vēsturi un pieredzi 
pēdējo 200 gadu laikā.

Iedvesmot apmeklētājus 
apzināt un kopt savu 
senču mantojumu, 
vairojot savstarpēju 
sapratni un zināšanas.



 

 
“Latvieši pasaulē” ir 
vienīgais muzejs pasaulē, 
kura galvenais uzdevums 
ir apkopot liecības, 
priekšmetus, fotogrāfijas 
un stāstus par latviešu 
izceļošanu no Latvijas un 
dzīvi diasporā!



 

 

● priekšmeti
● dokumenti
● fotogrāfijas
● intervijas ar izceļošanas, dzīves un   

atgriešanās stāstiem
● ekspedīciju materiāli no ASV, Kanādas, 

Anglijas, Brazīlijas, Norvēģijas un Krievijas 

Muzeja krājumā ir vairāk 
nekā 18 000 vienību



Muzejs aicina! 
Uzdāvini savu priekšmetu 
muzeja krājumam! 
Lasi vairāk muzeja mājaslapā.....

http://www.lapamuzejs.lv


Stāstu sega

Digitālās izstādes
Latvieša koferis

Latviešu pēdas pasaulē

Cita Sibīrija

 

 

 

 

 

 

 

 

http://stastu-sega-online.lapamuzejs.lv/
http://koferis.lapamuzejs.lv/
http://pedas.lapamuzejs.lv/?lang=en
http://citasibirija.lapamuzejs.lv/


 (2018 – 2020)

Nozīmīgākie projekti

 

 

 



 

 

Dāvana Latvijai – 
Stāstu sega
Unikāla dāvana Latvijai 
simtgadē! 1097 kvadrātiņi 
apliecina, ka latviešiem 
pasaulē viņu Tēvzeme ir 
svarīga un mīļa.



 

 

Izstāde “Es (arī) 
esmu latvietis” 
Izstādē ar stāstiem, 
fotogrāfijām un priekšmetiem 
tika rādīts, kā izpaužas 
latvietība ārpus Latvijas.     



2. vieta
Atzinība Latvijas 
Muzeju biedrības 

izsludinātajā 
konkursā “Gada 

balva 2020”! 

 

 

Izlaušanās spēle un 
izstāde “Bēgļu gaitās” 
Otrā pasaules kara beigu posma 
notikumi Latvijā un to sekas, kas 
daudziem kļuva par sākumu 
izceļošanai no Latvijas. Spēli 
papildināja izstāde ar muzeja 
eksponātiem, kas tika ņemti līdzi, 
dodoties trimdā. 

Vairāk nekā 
2400 

apmeklētāju!



2021

Aktuālie projekti

 

 

 



 

 

Ārzemju latviešu 
tautastērpu izstāde 
Izstādē būs ārzemju latviešu tautastērpi, to 
darinātāju un valkātāju stāsti. Tā iepazīstinās 
ar tautastērpu darināšanas veidiem un 
vēsturi ārpus Latvijas.

Izstādi iecerēts atklāt Rīgā nākamo Vispārējo 
dziesmu un deju svētku laikā 2023. gadā.

Izstāde 
plānošanas 
stadijā



 

 

Dokumentālā filma “Valiant!”
Sadarbībā ar režisori Māru Pelēci top 
dokumentālā filma par leģendāro 
Ņūdžersijas latvieša Jura Bļodnieka 
automašīnu Plymouth Valiant “Slant Six” 
un trimdas latviešu politiskajām 
demonstrācijām. Filmas pirmizrāde 
paredzēta 2021. gada rudenī.  



 

 

Izstāde “Nyet, Nyet, Soviet!”
2022. gada pavasarī Latvijas Dzelzceļa 
vēstures muzejā Rīgā plānots atklāt 
izstādi “Nyet, Nyet, Soviet!” par latviešu 
pretpadomju demonstrācijām ārpus 
Latvijas Padomju Savienības 
okupācijas laikā. 



 

 

Orientēšanās 
pilsētvidē “Rīga 1944” 
Izmanto aplikāciju viedierīcē, lai 
atrastu norādītās vietas Vecrīgā! 
Veicot uzdevumus, atklāsi, kāda 
bija Latvijas iedzīvotāju dzīve Otrā 
pasaules kara laikā.  



 

 

DP albums
“DP albums” ir digitāla datubāze 
ar fotogrāfijām par latviešiem 
bēgļu nometnēs Vācijā no 1945. 
līdz 1951. gadam. Datubāzi, kas 
tika atklāta 2004. gadā, šobrīd no 
tās izveidotājiem pārņem un 
pilnveido “Latvieši pasaulē”, 
padarot to plašāk pieejamu.  

http://www.dpalbum.lv


 

 

Ārzemju latviešu 
fotogrāfiju datubāze
Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku 
muzeja ““Latvieši pasaulē” krājums ar vairāk 
nekā 1000 fotogrāfijām ir pieejams datubāzē 
“LatviešiPasaulēFoto.lv” trijās tematiskās 
kolekcijās: 

● dziesmu svētki ārpus Latvijas 
● Brazīlijas latviešu dzīve 
● latviešu dalība politiskajās 

demonstrācijās par     
Latvijas neatkarības atgūšanu

https://latviesipasaulefoto.lv/


Aicinām sazināties ar mums!

Kontaktinformācija 
Latvijā

info@lapamuzejs.lv

Tālrunis: +371 29175510

www.lapamuzejs.lv

Facebook: 
@Latvians Abroad

Muzeja krātuve un faktiskā adrese

Mūkusalas iela 3, Rīga 
(Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkā)

Biroja adrese: Akmeņu iela 21/23, 
Rīga, LV-1048

Kontaktinformācija ASV

Latvian Diaspora Museum Fund 

Sarma Muižniece Liepiņa
sarma@lapamuzejs.lv
Tālrunis ASV: 978-352-6328

Maija Hinkle
maija@lapamuzejs.lv
Tālrunis ASV: 607-273-1319 Kļūsti par muzeja un pētniecības 

centra “Latvieši pasaulē” 
atbalstītāju vai biedru!

Lasi vairāk muzeja mājaslapā.

mailto:info@lapamuzejs.lv
http://www.lapamuzejs.lv/
https://www.facebook.com/LatviansAbroad/
mailto:sarma@lapamuzejs.lv
mailto:maija@lapamuzejs.lv
https://www.lapamuzejs.lv/iesaisties/uzdavini/


Galvenie atbalstītāji


